

HOMOLOGAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE DESPESA**Processo Administrativo nº 14/10/29.472.****Interessada:** FUMEC**Assunto:** Pregão Presencial nº 17/2014.**Objeto** Aquisição de **20(vinte)** tablets para premiação de alunos, professores e diretores da **EJA/FUMEC**, e de **10(dez)** tablets para suporte pedagógico aos alunos com deficiência, frequentadores de classes da **EJA/FUMEC**.Em face dos elementos constantes no processo administrativo em epígrafe, inexistindo recursos pendentes e a adjudicação, pelo pregoeiro, do objeto do referido pregão, para os itens **01, 02**, em atendimento aos ditames das Leis Federais nº 10.520/02 e 8.666/93 e demais legislações pertinentes, resolvo:**1.HOMOLOGAR** o Pregão Presencial nº 17/2014 pelos valores unitários entre parênteses para os itens indicados, ofertado pela empresa:**. RAFAEL JACON BOMBINI - CNPJ 05.955.160/0001-08 - item 01 (R\$ 250,00);****. OROZIMBO DE OLIVEIRA PINTO - ME - CNPJ 10.706.939/0001-20 - item 02 (R\$ 1.600,00).****2.AUTORIZAR** a despesa no valor total de R\$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), sendo em favor de **RAFAEL JACON BOMBINI - CNPJ 05.955.160/0001-08**, o valor de **R\$5.000,00 (cinco mil reais)**, e em favor de **OROZIMBO DE OLIVEIRA PINTO - ME - CNPJ 10.706.939/0001-20**, o valor de **R\$ 16.000,00 (dezesseis mil reais)**, devendo ser oneradas as dotações orçamentárias do presente exercício.

60.401.12.363.1083.4345.339031 FR 01.200.000;

60.404.12.366.1084.4346.339031 FR 01.220.000;

60.404.12.366.1084.1196.449052 FR 01.220.000;

Publique-se na forma da lei. Após, à Coordenadoria Administrativa e Financeira da FUMEC para as demais providências.

Campinas, 29 de julho de 2014

SOLANGE VILLON KOHN PELICER

Presidente da FUMEC

SECRETARIA DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E ORÇAMENTO - DECOR**LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL REFERENTE AO 3º BIMESTRE DE 2014/ANEXO X**

MUNICÍPIO: CAMPINAS/SP - PODER EXECUTIVO - CNPJ 51.885.242.0001-40

3º BIMESTRE DE 2014 - RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - RREO (LRF, ART. 52, ALÍNEAS "A" E "B" DO INCISO I E II, ALÍNEAS "A" E "B" DO INCISO II)

| BALANÇO ORÇAMENTÁRIO | | | | | |
|--|-----------------------------------|-------------------------|-----------------------|-------------------------|-------------------------|
| RECEITAS | PREVISÃO | | REALIZADAS | | SALDO A |
| | CATEGORIA ECONÔMICA/FONTES | INICIAL | ATUALIZADA | NO BIMESTRE | ATÉ O BIMESTRE |
| I - RECEITAS CORRENTES (EXCETO INTRAORÇ.) | 3.754.307.913,00 | 3.760.489.017,64 | 276.422.435,51 | 1.585.378.684,08 | 2.175.110.333,56 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 1.523.671.717,00 | 1.523.671.717,00 | 111.059.386,64 | 671.373.259,82 | 852.298.457,18 |
| IMPOSTOS | 1.417.260.000,00 | 1.417.260.000,00 | 104.731.491,34 | 608.944.487,02 | 808.315.512,98 |
| TAXAS | 106.411.217,00 | 106.411.217,00 | 6.327.694,06 | 62.427.448,27 | 43.983.768,73 |
| CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA | 500,00 | 500,00 | 201,24 | 1.324,53 | (824,53) |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES | 133.717.717,00 | 133.717.717,00 | 20.717.806,60 | 59.002.384,80 | 74.715.332,20 |
| CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS | 113.717.717,00 | 113.717.717,00 | 18.322.384,77 | 52.032.909,17 | 61.684.807,83 |
| CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS | 20.000.000,00 | 20.000.000,00 | 2.395.421,83 | 6.969.475,63 | 13.030.524,37 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 80.915.194,00 | 81.125.234,36 | 8.577.351,69 | 28.988.391,90 | 52.136.842,46 |
| RECEITAS IMOBILIÁRIAS | 55.246,00 | 55.246,00 | 7.178,73 | 26.493,26 | 28.752,74 |
| RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS | 80.450.948,00 | 80.660.988,36 | 8.536.587,38 | 28.791.820,06 | 51.869.168,30 |
| RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES | 409.000,00 | 409.000,00 | 33.585,58 | 170.078,58 | 238.921,42 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 19.300.000,00 | 19.300.000,00 | 1.472.127,47 | 7.296.767,54 | 12.003.232,46 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 19.300.000,00 | 19.300.000,00 | 1.472.127,47 | 7.296.767,54 | 12.003.232,46 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 1.713.583.114,00 | 1.719.454.178,28 | 115.217.427,80 | 723.002.279,84 | 996.451.898,44 |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS | 1.642.703.913,00 | 1.642.784.977,28 | 110.537.070,68 | 699.325.778,22 | 943.459.199,06 |
| TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS | 12.247.416,00 | 12.247.416,00 | 259.003,69 | 3.461.426,06 | 8.785.989,94 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS | 58.631.785,00 | 64.421.785,00 | 4.421.353,43 | 20.215.075,56 | 44.206.709,44 |
| TRANSFERÊNCIAS PARA O COMBATE À FOME | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 283.120.171,00 | 283.220.171,00 | 19.378.335,31 | 95.715.600,18 | 187.504.570,82 |
| MULTAS E JUROS DE MORA | 59.444.103,00 | 59.444.103,00 | 5.755.020,51 | 20.549.246,65 | 38.894.856,35 |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | 57.601.360,00 | 57.701.360,00 | 7.727.308,40 | 25.523.562,97 | 32.177.797,03 |
| RECEITA DA DÍVIDA ATIVA | 106.757.002,00 | 106.757.002,00 | 8.526.251,21 | 33.604.316,48 | 73.152.685,52 |
| RECEITAS DIVERSAS | 59.317.706,00 | 59.317.706,00 | (2.630.244,81) | 16.038.474,08 | 43.279.231,92 |
| II - RECEITAS DE CAPITAL | 123.077.229,00 | 124.412.021,80 | 85.741,46 | 5.994.258,51 | 118.417.763,29 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 23.739.780,00 | 23.739.780,00 | 0,00 | 0,00 | 23.739.780,00 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNA | 23.739.780,00 | 23.739.780,00 | 0,00 | 0,00 | 23.739.780,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 10.000,00 | 10.000,00 | 2.260,55 | 3.214.130,83 | (3.204.130,83) |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS | 10.000,00 | 10.000,00 | 0,00 | 0,00 | 10.000,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS | 0,00 | 0,00 | 2.260,55 | 3.214.130,83 | (3.214.130,83) |
| AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS | 987.731,00 | 987.731,00 | 83.480,91 | 450.249,11 | 537.481,89 |
| AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS | 987.731,00 | 987.731,00 | 83.480,91 | 450.249,11 | 537.481,89 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 98.339.718,00 | 99.674.510,80 | 0,00 | 2.329.878,57 | 97.344.632,23 |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - REC. CAPITAL | 98.339.718,00 | 99.674.510,80 | | 2.329.878,57 | 97.344.632,23 |
| III - RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | 240.434.428,00 | 240.434.428,00 | 29.484.914,46 | 85.309.329,66 | 155.125.098,34 |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS = | 4.117.819.570,00 | 4.125.335.467,44 | 305.993.091,43 | 1.676.682.272,25 | 2.448.653.195,19 |
| IV - OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAM. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO = | 4.117.819.570,00 | 4.125.335.467,44 | 305.993.091,43 | 1.676.682.272,25 | 2.448.653.195,19 |
| DÉFICIT | | | | 44.440.697,75 | |
| TOTAL | 4.117.819.570,00 | 4.125.335.467,44 | 305.993.091,43 | 1.721.122.970,00 | 2.448.653.195,19 |
| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUAL | EMPENHADO | LIQUIDADADO | PAGO |
| I - DESPESAS SEM INTRAORÇAMENTÁRIAS | 3.850.675.814,00 | 3.952.995.943,37 | 2.454.791.909,99 | 1.603.068.596,81 | 1.569.697.425,07 |
| DESPESAS CORRENTES | 3.525.793.745,00 | 3.640.688.043,46 | 2.357.021.072,60 | 1.569.028.497,01 | 1.537.520.859,59 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 1.798.672.088,00 | 1.752.631.931,07 | 995.999.284,92 | 796.540.709,34 | 793.753.941,14 |
| JUROS E ENCARGOS | 52.204.263,00 | 35.414.263,00 | 35.414.263,00 | 27.587.076,99 | 27.587.076,99 |
| OUTRAS DESPESAS | 1.674.917.394,00 | 1.852.641.849,39 | 1.325.607.524,68 | 744.900.710,68 | 716.179.841,46 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 301.872.069,00 | 299.251.899,91 | 97.770.837,39 | 34.040.099,80 | 32.176.565,48 |
| INVESTIMENTOS | 275.246.388,00 | 272.626.218,91 | 75.717.932,73 | 19.941.246,75 | 18.077.712,43 |
| INVERSÕES FINANCEIRAS | 10.800.000,00 | 10.800.000,00 | 6.227.223,66 | 3.825.698,85 | 3.825.698,85 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA | 15.825.681,00 | 15.825.681,00 | 15.825.681,00 | 10.273.154,20 | 10.273.154,20 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 10.000.000,00 | 46.000,00 | | | |
| RESERVA DO RPPSA | 13.010.000,00 | 13.010.000,00 | | | |
| II - DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS | 225.290.670,00 | 217.555.670,00 | 110.601.606,43 | 94.496.458,81 | 89.484.144,22 |
| DESPESAS CORRENTES | 213.608.670,00 | 205.873.670,00 | 98.921.376,43 | 88.656.343,81 | 83.644.029,22 |